Secretaria de Estado da Administração e da Previdência
Departamento de Recursos Humanos - DRH

COMUNICADO Nº 033/2018 – SEAP/DRH

Curitiba, 20 de dezembro de 2018.

Assunto: DOSSIÊ HISTÓRICO-FUNCIONAL – GOVERNO DIGITAL

Prezados,

Informamos que a partir  desta data o  Dossiê Histórico-Funcional do servidor
público civil (estatutário ou cargo em comissão) e militar, encontra-se disponível
no  Governo  Digital  ao  servidor  autenticado,  exclusivamente  pela  identidade
digital.

O serviço não abrange as carreiras dos Peritos Oficiais, da Polícia Civil  e das
Instituições Estaduais de Ensino Superior.

O  Dossiê  web  é  o  mesmo  extraído  pela  Unidade  de  Recursos  Humanos  no
sistema RH-PARANÁ/Meta4, sendo assim poderá ser utilizado pelo servidor como
documento para instrução de processos.

O servidor autenticado via identidade digital localizará o seu Dossiê na barra de
“Notificações”  da  página  inicial  do  Governo  Digital  ou  ainda,  no  campo  de
pesquisa de serviços.

O servidor que não possui identidade digital, poderá fazer o registro biométrico
nos seguintes locais:  Procon,  Agência do Trabalhador,  Palácio Iguaçu,  Paraná
Cidade (2.º andar do Palácio das Araucárias) ou ParanaPrevidência, entre outros
locais em Curitiba, além dos postos das Ciretrans, no interior do Estado.

 Solicitamos divulgação aos servidores das respectivas Pastas.

Atenciosamente,

Jorge Sampol
Diretor de Recursos Humanos

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N – Palácio das Araucárias – Centro Cívico -  80.530-140  - Curitiba – Paraná